semestres letivos, ou 1 (um) ano letivo, desde que a solicitação obtenha aprovação da 
Coordenação do Curso do discente, da instituição de destino e da ACI. 

2. DO VALOR E DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS  

2.1 Serão disponibilizadas 3 (três) bolsas-auxílio, sendo que, para cada uma a UFTM 
pagará, em reais, a quantia de R$13.000,00 (treze mil reais). 

2.2 O pagamento da bolsa será realizado diretamente ao aluno selecionado, em parcela 
única, mediante crédito em conta-corrente de sua titularidade. 

2.3 O pagamento das bolsas-auxílio previstas no presente Edital está condicionado à 
disponibilidade orçamentária e financeira da UFTM, no exercício 2026, conforme